den Chutten (Hora Kutna).
Coloniensibus, Kegen Cholen an der Elb (Kolin).
Den von dem Reichenstayn (Bergreichenstein).
Kegen dem Czaslabs, Czaslauiensibus, Purger von dem

Czaslabs (Caslav).
Kegen den Triesch (Ti-Iste in Moravia).
Von dem Potschaken (Poäatek).
Gegen dem Wylancz.

Codex J. B. 11. 8. 13
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Hye zu Telcsch (Telec in Moravia). '
Kegen Wunaw (Zvonejov, Vonnau).
Dy von Patlawn, in Patlawna, Bottlaun (Batelov in Moravia).
Dy von der Waleyn.
Ulis in Chotybors, Chotborenses, Chottyborzenses (Chotebof).
Myserieczenses, Mezerieczenses (Mezil-Ici in Moravia).
Cives in Polna (Polna).

Jus civium in Broda Smilonis (Broda Teutoni
cali) ab a. 1248.

(Cod. jur. Boem. I. 70.)

Jus municipale civitatis Znoymensis.
1278. 111.Sept. Rudolfus Romanorum rex civibus Znoymen

sibus concessit, ut universis juribus, quibus civitas Wiennensis
gaudere dinoscitur, perfruantur.

(Bomk (bd. V. 264. -— Eml II. 1139.)

1314. Jus civitatis Znoymensis.
(Cod. man. saec. XVIII. bibl. Lubecemis, quem dr. Roeezleriua a. 1851

ibidem reperit. Vide ejusdem Deutsche Rechtadenkmäler II. 406.)

1327. 4. Febr. Johannes rex civibus Jempnicensibus con
cessit, ,,ut eisdem juribus in causis suis judiciariis, quibus cives
Znoymenses hucusque rationabiliter freti sunt et fruentur inantea,
ipsi cives Nostri Jempnicenses semper de caetero, sicut per eos
factum est hactenus, perfruantur."

(C'hytil VI. 252.)

1335. 29. Aug. Karolus marchio . . . judici, censilio et
communitati hominum in Trebitz. Heri dum apud Nos genitor
Noster hospitaret, providit cum abbate Trebicensis monasterii
civitatem vestram infra triennium muris et fossatis fortitudinis
cingi et etiam percompleri, ut cincti muris et fossatis de munili
centia regia digne nuncupari possitis. Verum quia civitates sine
legibus et statutis municipalibus cum salute nequeunt commode
subsistere, volumus . . . quatenus vos et civitas vestra ac vestri
successores omnibus et singulis juribus, commodis, beneficiis ac
statutis gaudere et uti debeatis, quibus civitas Nostra Znoy
mensis gaudet quomodolibet vel potitur.

(E collectione Pitteriana. Pelael, Karl IV. XVI.)

Caput octavum.

Res ecclesiasticae.

(Additamenta ad Tomum I. Codicis J. Boem.)

Occardi episcopiPragensis de decimis episco
palibus ordinatio. (1018—1023.)

Hic constituit, ut pro decimatione unusquisque, sive potens
sive dives sive pauper, tantum qui de suo pheodo vel allodio
araturam haberet, duos modios quinque palmarum et duorum
digitorum, unum tritici et alterum avenae, episcopo solveret.
Nam ante, sicut primo episcopo Dethmaro constitum erat, pro
decimatione duos messis acervos dabant. Dicimus enim acervum
quinquaginta manipulos habentem. .

(Cham. Chron. ad A. 1023.)

Henrici Zdik, episcopi Olomucensis: ,,Ordo,
qualiter in sua ecclesia sacri ordines fiunt." 1132.

Heinricus D. gr. sanctae Olomucensis ecclesiae humilis
minister.

Quia sancta mater Ecclesia, quae ex diversitate gentium
in unitatem fidei divinitus congregata in Christo unum esse desi
derat, sicut iidei unitatem sic eandem dominicorum praeceptorum
identitatem per omnia custodit et observat, merito ab ejusdem
fidei integritate recedentes diversa atque adversa inter se
sentientes haereticorum nomine denotatos condempnat. Verum si
pro diversitate locorum quarundam S. Patrum traditionum ordo
variatur, quem tamen fides catholica et religio ecclesiastica
alterari patiatur, non damnat, non respuit, tantum si alteratores

13*
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in soliditate fidei perseverare deprehendit: qua de re nos quoque
in Ecclesiae gremio fideliter persistentes, non S. Patrum statutis
obviantes, sed qualiter decentius et competentius divinum pera
gatur oliicium, ratione investigantes, quem in sacrorum ordinum
celebratione usum habere consueverimus, subter denotare volumus.

Omnibus itaque, qui ordinandi sunt, in ecclesia congre
gatis post Introitum et Kyrie et primam orationem communem
omnium ordinandorum vocationem facimus, ibique prostrati leta
niam choro canente divinae pietatis auxilium et sanctorum
omnium suffragium super omnes communiter invocamus. Quo
facto lectionem primam aliquis ordinandorum pronuntiat.

Qua lecta et dicto Gratias et oratione, ostiariorum vocati
onem et consecrationem celebramus. Post quorum consecrationem
nobis ad sedem nostram transeuntibus, secundam lectionem osti
arius ordinatus legit. Sic deinceps ante tertiam lectores, ante
quartam exorcistas, ante quintam akolytos, ante sextam subdi
aconos ordinamus. Post sextam autem lectionem ante Evangelium
lecturos evangelium diaconos consecramus.

Lecto autem a nuper ordinato Evangelio, sequitur presby
terorum vocatio, quibus asstantibus Veni Sancte Spiritus canitur;
dein ordinatio celebratur. Conveniens etenim nobis visum est, ut
unumquemque in ordine suo ante officium, quod subiturus est,
ordinemus; vid. ut subdiaconum ante Epistolam, qui lecturus
est Epistolam, diaconum ante Evangelium, presbyterum ante
Oblationem sacrilicii, quod oblaturus est, consecremus.

Proinde ecclesiae Nostrae usus antiquior obtinebat, ut conse
crati eadem die sacerdotes Dei, si missas ob aliquam causam per se
celebrare different, calicem, quem de manu episcopi cum oblata et
vino suscipiunt, in manibus tenentes, pontifici missam celebranti
sollempniter assisterent et episcopo dominica consecrante myste
ria, ipsi quoque tacite calices suos benedicerent, et in üne missae
episcopo communicante, ipsi quoque de propriis calicibus quasi
pro communione perciperent. Sed quoniam, ut quidam divini
tractator testatur eloquii, ,,ubi desunt verba, non sunt sacrificia",
nequaquam dominicum corpus esse suspicamur, quod instituta
a S. Patribus verborum sollempnitate non consecratur (sic).

Convenientius itaque judicamus, ut hi, qui missas celebra
verunt, oblatas, quas in consecratione dante pontifice in patenis
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susceperunt, in patena episcOpi ante inchoationem sacrificii
cum summa reverentia reponant et vinum de calicibus propriis
velut primitias oblationis Domino in calicem episcopi offerant,
et post peracta mysteria episcopo communicante ipsi quoque de
manu episcopi corpus et sanguinem Domini percepturi devote
accedant.

Nec vero generaliter hoc omnibus observandum praescri
bimus, sed ecclesiae nostrae usum hunc esse significamus, in
quo etsi ab aliquarum consuetudine ecclesiarum differamus, cum
plurimis tamen nos concordare non dubitamus; cum omnibus
vero catholicae fidei constantiam et eandem dominicorum prae
ceptorum observantiam propiciante Domino observare elaboramus.

(Codex Msc. saec. .XII. archivi capit. Olomuc. sig. 202. — Boczck
Gades: I. 234.)

Guidonis cardinalis legati per Boemiamet Mo
raviam ordinationes. Ca. 1143.

a) Ad haec episcopis praecepimus, ut in parochiis suis ple
bales ecclesias distinguant.

b) Praeterea quia multos invenimus illic presbyteros ad
nullos certos titulos ordinatos ac per hoc multas enormitates
emersisse agnovimus, praecepimus eis, ut sicut in Canonibus man
datur, nullus altaris minister absque certo titulo deinceps ordi
netur.

(Erb. Reg. I. 238.)

Eugenii III. papae ordinationes. 1149.
a) Clerici, qui sunt culpis suis exigentibus degradati, nec

post vitac conversionem pristinis ordinibus restitui debent.
b) Ille vero, qui nullo recepto ordine missam cantare prae

sumpsit, tanquam laicus principi terrae puniendus tradatur.
c) Nulli autem uxorem sororii sui post mortem ipsius licet

habere.
0!) Et quoniam sacri Canones crimina semel objecta indis

cussa non transeunt, causam ipsius clerici qui bigamus dicitur,
diligenter inquiras, et si canonice convictus fuerit, deponatur;
sin autem, septima manu sui ordinis ab hac nota eum facias
expurgari; quod si facere non poterit, deponatur.

(Ib. 280.)
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Relatio super rebus" ecclesiasticis in Boemia
et Moravia a Brunone episcopo Olomucensi Sedi
Apostolicae missa a. 1273.16. Dec.

(Ohytil Cod. VI. 364. — Emler II. 845.)

Synodus provincialis (1258—1278).
Johannes Dei . . . . honorabili viro archidiacono . . . .

salutem.
Cum mali temporis impediente cursu consuetas celebrare

synodos per multos annos nequiverimus, sicut scitis, nunc statu
terrae reformato in melius synodum nostram sequenti die post
festum beati Viti proxime nunc ventumm more consueto et solito,
divina nos adjuvante gratia, decernimus et omnino volumus
celebrare.